ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

Ata da 4ª Sessão Extraordinária – 09.05.2013

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC 1

 2

Ata da 4ª Sessão Extraordinária, Ano 2013 3

09/05/2013 4

 5
 6
Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de Administração do Regime Próprio 7
de Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina – RPPS/SC, realizada 8
aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, com início às quatorze 9
horas, na sede do IPREV, situado na Rua Visconde Ouro Preto, n.º 267, Centro, 10
Florianópolis, Santa Catarina. Presenças:  Conselheiros: Célio Peres; Adriana 11

Coelho Sobierajski; Adriano Dias de Lima; Ana Maria Duarte; Dijalma Antônio da 12
Silva; Fábio Matias Polli ; Jean Jacques Dressel Braun; Julie Anne Saut; Kliwer 13
Schmitt, Luiz Fernando Phillippi e Rodolfo Tridapalli. Encaminhamentos : O 14
Presidente do Conselho de Administração verificou a existência do quorum legal 15

para a instalação da Sessão. Ato seguinte, relatou o recebimento de duas 16
denúncias de irregularidades no IPREV sobre o que o Conselho de Administração 17
deliberou que será encaminhado um ofício ao IPREV para averiguação sobre os 18
fatos e tomada de providências. Ordem do dia : Item 1)  Espaço destinado à 19
explanações pela Diretoria Jurídica do IPREV; Item 2)  Análise sobre as propostas 20

de alteração da Lei Complementar n.º 412/08, distribuída à Comissão de 21
Administração; Item 3)  Indicação da Taxa de Administração, distribuída à 22
Comissão de Finanças. Deliberações:  Item 1) Foi dada a palavra aos integrantes 23
da Diretoria Jurídica do IPREV, através dos advogados presentes na sessão, 24
Renata Benedet, Andressa Tribock Ferreira Tomaz, Thiago Ferreira, Maria de 25
Fatima Prietto e Ana Paula Scoz Silvestre. Em relação aos temas sobre os quais 26
se pronunciaram, ficou deliberado que será feito o agendamento de uma reunião 27
do Presidente do Conselho de Administração com o Presidente do IPREV Adriano 28
Zanoto, para exposição sobre as matérias tratadas visando possível 29
reorganização administrativa da Diretoria Jurídica. O Conselheiro Rodolfo 30
Tridapalli manifestou-se sobre possível projeto de um encontro entre Poder 31
Judiciário, Academia Judicial, Conselho de Administração e IPREV, sobre 32
explanação das teses previdenciárias mencionadas pelos advogados na sessão. 33
Item 2) Foi apresentada propostas de alterações da Lei Complementar n.º 34

412/2008, seguida de debates sobre o tema. Ficou deliberado que as propostas 35
de alterações  serão objeto de nova análise na sessão ordinária seguinte. Item 03)  36

Com relação ao relatório do estudo sobre a Taxa de Administração, ficou 37
deliberada a necessidade de novas explanações na sessão ordinária seguinte. 38
Encerramento:  O Presidente do Conselho de Administração encerrou a Sessão 39

às 18:00 (dezoito horas), da qual eu, Julie Anne Saut, Conselheira e Secretária, 40
lavrei a presente ata que será aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes 41
nesta Sessão. Nada mais. 42
 43
Célio Peres                                                Adriana Coelho Sobierajski 44
   45

ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

Ata da 4ª Sessão Extraordinária – 09.05.2013

  46
Adriano Dias de Lima                                Ana Maria Duarte     47
 48
 49
Dijalma Antônio da Silva                           Fábio Matias Polli                                        50
 51
 52
Jean Jacques Dressel Braun                    Julie Anne Saut     53
                                                                      54
 55
Kliwer Schmitt                                            Luiz Fernando Phillippi                                   56
                                                                       57
 58
Rodolfo Tridapalli 59